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anglojęzyczna wikipedia poprzez link Internet culture przekierowuje do 

hasła Internet. to błąd lub przypadek, który jednak wydaje się trafny i nie-
przypadkowy. coraz więcej komentatorów ośmiela się definiować sieć – sta-
nowiącą zarazem summę środowiskowych cyberkultur, medium i magazyn 
kulturowej wiedzy, praktyk oraz ich wytworów – jako kulturę. czy jednak 
pojęciem cyberkultury nie szermuje się na wyrost? czy nie przejdzie ono 
do historii kulturoznawczo zorientowanego medioznawstwa jako nigdy nie 
wprowadzona w życie idea, niezaakceptowany model teoretyczny lub wręcz 
pseudonaukowa nadinterpretacja, co już niejednemu terminowi i wielu 
koncepcjom się zdarzyło? o wiele łatwiej byłoby dowieść, że poszczególne 
cyberśrodowiska posiadają własne kultury, a zatem że w sieci istnieje wiele 
cyberkultur. Każda z wirtualnych grup ulokowanych w określonych punktach 
cyberprzestrzeni buduje bowiem swoją własną historię, kulturową pamięć, 
zasób eksplicytnej i milczącej wiedzy dotyczącej lokalnie obowiązujących 
norm i dyrektyw uporządkowanych w unikalnej konfiguracji. 

cyberśrodowiskiem wytwarzającym takie wewnętrzne regulacje jest 
choćby wymieniony w tej książce drapieżny i kultowy polski portal plotkar-
ski Pudelek, przykłady można jednak mnożyć. Jakże nie wspomnieć w tym 
kontekście o dzikim anglojęzycznym imageboardzie 4chan, zgryźliwym pol-
skim forum Onet.pl – teatrze wojennym watah złośliwych trolli, znudzonych 
pracowników serwisu i poważnych bloggerów politycznych; awangardowej 
Wikipedii, nieskomplikowanej Naszej Klasie, która doczekała się zadziwia-
jąco wielu analiz naukowych oraz potężnej internetowej kampanii szyderstw, 
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globalnym YouTube, który zmienia zarówno potoczne, jak i teoretyczne ro-
zumienie uczestnictwa w kulturze audiowizualnej czy o Facebooku naszym 
codziennym? wydaje się, że jeszcze chwila, a rojące się wokół tych cyberśro-
dowisk użytkownicze „nowe plemiona” staną się dla nauk społecznych ak-
tualnymi ekwiwalentami legendarnych kultur plemiennych in real life. Być 
może w nieodległej przyszłości uczestnicy sympozjów i konferencji nauko-
wych będą odwoływać się do obrazu „popisujących się naszoklasowców”, 

„kreatywnych youtubowców” czy „kłótliwych trolli onetowych” niemal odru-
chowo, jak ongiś do stereotypu „prospołecznych zuni”, „agresywnych dobu” 
czy „nadambitnych Kwakiutlów”. czy jednak takie partykularne cyberkultury 
można potraktować jako subsystemy hipotetycznej kultury globalnego inter-
netu – cyberkultury przez duże c?

rozwój internetu nie poszedł bynajmniej w kierunku maksymalizacji im-
mersji w rzeczywistość wirtualną, skutkującej stopniowym oderwaniem użyt-
kownika od rzeczywistości, jak obawiano się w latach 90. XX wieku. Medium 
to zmienia dziś świat przede wszystkim poprzez praktyki życia codziennego 
i brikolaż heterogenicznych elementów kultury. taki właśnie charakter mają 
fenomeny omawiane w tej książce. nie stanowi ona jednak zbioru case stu-
dies dotyczących kultur poszczególnych cyberśrodowisk, lecz zawiera analizy 
dwunastu cyberkulturowych praktyk angażujących zespoły normatywno-dy-
rektywalne i instytucje cyberspołeczne o charakterze ponadśrodowiskowym. 
nie znaczy to oczywiście, że odnaleźć je można w praktyce każdej cyberzbio-
rowości. Podobnie na przykład fenomen prawa stanowionego nie występuje 
w każdym społeczeństwie in real life, a jednak realizuje się w tak wielu, że 
traktowany jest jako globalnie uniwersalny. specyficzne formy „sportowej” 
przemocy, sposoby organizacji komunikacji językowej, nowa formuła semio-
tyczna, jaką jest mem internetowy, cybercelebryta i cyberplotka, produkcja 
awatarów, manipulacje płcią kulturową, modele snucia fantazji, e-religia, 
e-wymiana, e-anonimowość i e-wspólnotowość – oto omówione w tej książce 
praktyki cyberspołeczne i cyberkulturowe posiadające charakter uniwersalny 
w powyżej wskazanym znaczeniu. czy jednak istotnie można je potraktować 
jako praktyki hipotetycznej cyberkultury? celem autorki nie jest udzielenie 

jednoznacznej odpowiedzi na to pytanie. w jej opinii bowiem odpowiedzi tej 
nie uda się udzielić tak długo, jak długo nie powstaną dziesiątki podobnych 
do niniejszej sumarycznych analiz opisowych. 

 

rozdziały i, iii, iV, V i Vii zawierają przetworzone fragmenty artykułów opublikowa-
nych przez autorkę wcześniej.
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